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MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

ORDEN de 12 de diciembre de 1996 por la que se conceden 
a la empresa .. Suma de Energias, Sociedad Limitadu .. 
(CE-1328), los beneficios jiscales que establece la Ley 
82/1980, de 30 de diciembre, sobre Conservaci6n de Ener­
gia. 

Exaıninado cI İnforme favorable de fecha 18 de marzo de 1996, emitido 
par la Direcciün General de la Energia, dependiente del Ministerio de 
Industria y Energia, respecto del proyecto de aborTo cnergetico present.ado 
por la empresa citada, por encontrarse el contenido de! mismo cn 10 indi­
cado cn eI articulo 2.° de La Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Con­
servaciôn de Energia; 

Resultando que cı expediente que se tramita a efectos de concesi6n 
de bencficios, se rige por la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Con­
servaciôn de Energia, derogada mcdiante disposiciôn derogatoria unica 
de la Ley 40/1994, de 30 de diciembre, de Ordcnaciôn del Sistema EIectrico 
NacionaL. No obstante, eI expedientc ha sido incoado con anterioridad 
ala entrada en vigor de la Ley 40/1994; 

Resultando que en el momento de proponer la concesiôn de benefıcios, 
Espafıa ha accedido a las Comunidades Econômicas Europeas de acuerdo 
con eI Tratado de Adhesiôn de feeha 12 de junio de 1985, cuyo tratado 
modifica cn esencia el regimcn de concesİôn de beneficios fiscales soli­
citados; 

Resultando que, la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de 
las Haciendas Locales, crea y regula en sus articulos 79 a 92, ambos inclu­
sive, cı lmpuesto sobrc Actividades Econômica<;, configurandose como tri­
buto sustitutorio en las Licencias Fiscales de Actividades Comeı-ciales e 
lndustriales y de Actividades Profesionales y de Artistas. La Ley 6/1991, 
de ıı de marzo, por La que se modifica parcialmentc cı citado impuesto, 
dispone el comienzo de su aplicaciôn el 1 de enero de 1992; 

Rcsultando que la disposiciôn adicional novena de la Ley 39/1988, 
en su apartado uno establece que a partir del 31 de diciembre de 1989 
quedaran suprimidos cuantos beneficios fıscaIes estuviesen establccidos 
en tributos locales, tanto en forma generica como espccifica, en toda clase 
de disposiciones distintas de las de Regimen Local, sin que su actua1 vigcn­
cia pueda ser invocada respecto de ninguno de los tributos regulados en 
la presente Ley (como es eI caso de! Impuesto sobre Actividades Eco­
nômicas); 10 anterior se entiende sİn peıjuicio de 10 establecido en el apar­
tado 2 de la disposiciôn transİtoria segunda, en el apartado 2 de la di5-
posiciôn transitoria tercera y en el parrafo tercero de la disposiciôn tran­
sitorİa cuarta; 

Vistos la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Conservaciôn de Ener­
gia, Real Decreto 872/1982, de 5 de marzo (~Boletjn Oficial del Estado~ 
del 6 de maya), y demas disposiciones reg1amentarias, 

Este Ministerio, a propuesta de la Direcciôn General de Tributos, de 
conformidad con 10 establecido en el Real Decreto 872/1982, de 5 de mayo, 
y articulos 11 y 15 de la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Con­
servaciôn de Energfa ha tcnido a bien disponer: 

Primero.-Con arreglo a las disposieioncs reglamentarias de cada tri­
buto y a las especificas del regimen que deriva de la Ley 82/1980, de 
30 de diciembre, sobrc Conservaciôn de Energia, se otorga a la empresa 
~Suma de Energias, Sociedad Limitada. (CE-1328), côdigo de identificaciôn 
fisca1: B-24305351, fecha de solicitud en la Confederaciôn Hidrognifica 

de! Norte, 9 de enero de 1995, para el proyecto de .Construcciôn de la 
mİnicentral de Salto del Cristo~, en termino municipal de La Vega (Orense), 
con una inversiôn de 409.898.902 pesetas, los siguientes beneficios fiscales: 

Uno. Reducciôn de} 50 por 100 de la base imponible del Impuesto 
de Transmisİones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, en los 
actos y contratos relativos a los emprestitos que emitan las empresas espa­
fıolas y los prestamos que las mismas conciertcn con organismos inter­
nacionales 0 bancos e instituciones financieras, cuando los fondos asi obte­
nidos se destincn a fınanciar inversiones reales nuevas con fines de aborro 
energetico 0 de autogeneraciôn de electricidad. 

Dos. Al amparo de 10 dispuesto cn el articulo 25 c), uno, de La Ley 
61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, bonificaciôn 
del 95 por 100 de la cuota que corresponda a los rendimİentos de los 
emprestitos que emitan y de los prestamos que concierten con organismos 
internacionales 0 con bancos e instituciones financieras extranjeras, cuan­
do los fondos obtenidos se destinen a financiar exclusivamente inversiones 
con fines de ahorro energetico 0 de autogeneraciôn de electricidad. 

Estc beneficiü solamente sera aplicablc en aquellos periodos de tiempo 
en que el sector econômico al que va dirigida la inversiôn para eI ahorro 
energetico 0 la autogcneraciôn de La electricidad, se encuentre compren­
dido dentro de los sectores que, en su caso, autorice el Gohierno en apli­
caC'iôn del aıticulo 198 del Ueal Decreto 26:3 1/1982, de 15 de octubre. 

Tres. Al amparo de 10 previsto en el articulo 13 f), sCbJUndo de la 
Ley 6]/1978, de 27 de diciembre, del 1mpucsto sobre Sociedades, se con­
sidcrani que las amortizaciones de las instalaciones sustituidas 0 de las 
perdidas .sufridas cn su cnajenaciôn, conforme a un plan libremente for­
mulado por la cmpresa bt;neficiaria, cumplen ci requisito de efectividad. 

Cuatro. Las inversiones rea1izadas por la empresa citada, dc tas com­
prendidas ('n el articulo 2 de la Ley 82/1980, de 30 de dicicmbre, yeuyos 
objetivos queden dentro de 10 expresado cn el articulü 1 de' la misma 
Ley, tendran igual consideraciôn que las prevista.s en el articulo 26 de 
La Ley 61/1978, de 27 de diciembre, de! Impuesto sobrc Socicdades, en 
aquello que les sea aplicable. Esta dedueeiôn se ajustara en todos los 
detalles de su aplicaciôn a la normativa de la 'Ley del Impuesto sobre 
Sociedades. 

Cinco. Los benefıcios fisca1cs anteriormente relacionados se eonceden 
por un perfodo de cİnco anos a partir de la publicaciôn de esta Orden 
en ci -Bületin Ofidal del Estado», sin pcrjuicio de su modifıcacİôn 0 supre­
siôn por aplicaciôn, en su caso, del articulo 93.2, del Tratado Constitutivo 
de la Comunidad Econômica Europea, al que se encuentra adherido el 
Reino de Espana por el Tratado de 12 de junio de 1985. 

Segundo.-La efectividad de la concesiôn de los benefıcios recogidos 
en el apartado primero quedara condicionada a la formalİzaciôn del Con­
venio a que se refiere el articulo 3.°), uno, de la Ley 82/1980, de 30 de 
diciembre, entrando en vigor a partir de la fecha de firma del citado 
convenio. 
.; Tcrccro.-EI incumplimiento de cualquiera de las obligaciones que asu­
me la empresa beneficiaria, dara lugar a la priv'aciôn de los benefıcios 
concedidos y al abono 0 reintegro, en su caso, de los Impuestos bonificados. 

Cuarto.-Contra la presente Orden podra interponerse recurso de repo­
sicion, de acuerdo con 10 prcvisto ~n la Ley de Procedimiento Adminis­
trativo, de 17 de julio de 1958, conforme a la disposiciôn transitoria segun­
da, numcro uno, de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Regimen 
Juridico de la<; Administraciones Ptlb1icas y del Procedimiento Adminis­
tı:ativü Comun, ante el Ministerio de Economia y Hacienda cn eI plazo 
de un mes contado a partİr deI dia siguiente al de su publicaciôn. 

Madrid, 12 de diciembre de 1996.-P. D., el Director general dc Tributos, 
Eduardo Abril Abadin. 

Excmo. 8r. Sccretario de Estado de Hacicnda. 


